



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Hauek dira *Euskaltzaindiaren Hiztegiaren* 2024ko urtarrileko eguneratzean zuzendu edo osatu diren sarrera eta azpisarrerak eta gehitu diren sarrera, azpisarrera eta ohiko lexia berriak:

SARRERA BERRIAK

abdikazio	aliritzira	artxidiakono	azpimundu
absenta	alokatzaile	asegabetasun	bizikletazale
abusatzaile	amino	asfaltiko	deportatu ²
adiktibo	amnesiko	asimilatzaile	deserriratu ²
adikzio	anafilaktiko	asimilazionista	elixir
adsorbatu	anafilaxi	asozial	gogorarazpen
adukzio	anisakis	atrako	ofenditu ²
aerostatiko	antibiral	atzemanezin	ortotipografia
afelio	antikoagulatzaile	atzemangarri	pantokrator
agregatzaile	antikolonialista	atzeraezintasun	pontifikatu ¹
agroekologiko	antikomunista	atzez	preziatu ¹
agroindustria	antipsikotiko	aurpegitxo	probagela
akademizismo	antzemanezin	aurton	probestu ²
akademizista	apositu	autoenplegu	saldo ²
akrostiko	araugai	autokratiko	serrailo
alborakuntza	areka	azidotzaile	tauromakia
alborapen	arpilaketa	azkartxo	
aleroi	arratsero	azpikontratista	
alienatzaile	artezale	azpikontratu	

AZPISARRERA BERRIAK

adabakia ipini	ahots kraskatu	airean bidali
adabakia jarri	ahots pitzatu	airean bota
adarrak moztu	ahotsa aldatu	aitatasun(-)baimen
adimena zorroztu	ahotsa hautsi	aitortza egin
adimen(-)gaitasun	ahotsa kraskatu	aitortza entzun
adiskidetze(-)ekitaldi	ahotsa laztu	aitzakiak jarri
agindua ezarri	ahotsa pitzatu	aitzakiatzat hartu
agindua hautsi	aingura altxatu	akatsak egin
ahalmena eman	aingura goratu	akordioa egin
ahotan jarri	aingura jaso	akordioa itxi
ahotik irten	aire(-)ganbera	akordioa lortu
ahotik jaso	aire(-)masa	akordioa lotu
ahots hautsi	airea hartu	alanbre(-)hesi



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

aldea egon
algaraz lehertu
alkohol(-)proba
alkohole(t)an ito
alkoholemia(-)kontrol
amaia eman
amatasun(-)baimen
amua irentsi
amuari hozka egin
amuari kosk egin
antsietate(-)krisi
apar(-)harri
apelazio(-)errekurtso
apopilo hartu
araua bete
ardatz izan
ardiz jantzi
argazkiak egin
argi ikusi
argi(-)seinale
argia ikusi
argia piztu
argibideak eman
ariketa egin
arima deabruari saldu
arima galdu
arima galduko
arnasari eutsi
arrakasta izan
arrastoa galdu
arrastoa hartu
arrastoa utzi
arriskua hartu
arropa zabaldu
arropa zikina etxean garbitu
arropa(-)garbigailu
arrotz egin
arta eman
askatasuna eman
astia hartu
atea giltzatu
atea hetsi
atea ireki
atea itxi

atea zabaldu
atseden(-)egun
atzaparretatik ihes egin
atzean gelditu
atzean geratu
atzean ibili
atzean utzi
atzera bota
atzetik joan
audio(-)seinale
aukera eman
aukeran utzi
aurpegia aldatu
aurpegia ilundu
aurreabisua eman
aurrera begiratu
aurrera jarraitu
aurrera joan
aurretik jarri
auzitara eraman
azalpenak eman
azken agurra egin
azpian harrapatu
azpijokoa egin
azpikoz gora jarri
aztarna utzi
azterketa egin
azterketa gainditu
babesa eman
bahian eman
bahian hartu
baietz egin
baiezkoa eman
baimena eskatu
baja eman
baja hartu
bakea sinatu
baldintza beharrezko
baldintza nahiko
balioa galdu
barkamena eskatu
barne(-)belarri
barrenak agindu
barrenak eskatu

barruak agindu
barruak eskatu
baxoerdiak hartu
bazterrak astindu
bazterrak harrotu
bazterrak nahasi
begi onez begiratu
begi onez behatu
begia kliskatu
begiak busti
begiak erre
begiak hetsi
begiak igurtzi
begiak lanbrotu
begiak lausotu
begiz ikusi
bekatuak aitortu
bekokia ilundu
belarrietara heldu
belarrietara iritsi
belauna makurtu
beldurra galdu
besarkada eman
besoetan hartu
beta eman
beta hartu
beta izan
betiko bizitza
bidea erakutsi
bideari jarraitu
bidesaria ordaindu
bidetik atera
bidetik irten
bihotzekoak eman
bisita(-)txartel
bizibidea atera
bizimodua atera
bizkarra altxatu
bizkarrean hartu
botika hartu
botila hustu
bozak egin
buila atera
bultzada eman



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

burua garbitu	erantzukizun zibil	gosea berdindu
burua gorde	erditze(-)gela	gozo(-)gauza
burua lehertu	erosketak egin	gurasotasun(-)baimen
buruari eragin	erratza pasatu	handira
burutik igaro	errefera eman	haragi bizi egin
dantzan jarri	erreferentzia egin	harremana izan
debekua hautsi	errekerimendua egin	harrera egin
deia hartu	errenta(-)aitorpen	haur(-)literatura
deia jaso	errepassoa eman	hegoak moztu
deialdia egin	erreteila egin	helburua bete
denbora hartu	erretratua atera	helburua izan
denbora pasatu	erretratua egin	helegitea aurkeztu
destaina egin	eskabide(-)orri	helegitea jarri
dimisioa aurkeztu	eskola eman	hitza eman
dimisioa eman	eskola hartu	hitza hartu
dimisioa onartu	eskolara bidali	hortza atera
diru(-)truke	eskolara joan	hutsunea bete
dirua atera	eskua altxatu	ibilbidea egin
dirua bota	eskuak garbitu	ilea laztu
dirua galdu	eskuak igurtzi	imintzioa egin
dirua irabazi	eskubide(-)berdintasun	inbertsioa egin
dirua jokatu	eskuetan jarri	indarra galdu
dirua zuritu	esnea eman	indarrak batu
diruz	espedientea ireki	indarrean egon
dokumentazio(-)zentro	etsenplu hartu	indarrean ezarri
doluminak eman	etxea ipurditik atera	indarrean jarri
ebakuntza egin	etxean jokatu	indarrean sartu
ebazpena eman	euri(-)oihan	inguruan
egarria ase	euria bota	ipurditik erauzi
egarria berdindu	ezetz egin	irain(-)hitz
egarria hil	ezezkoa eman	irriz lehertu
egarria kendu	eztena sartu	irtenbidea eman
egarria piztu	falta sumatu	isiltasuna hautsi
egia atera	foru(-)ogasun	istripua eragin
eginahalak egin	gainetik kendu	itxaropena galdu
egoera(-)aldaketa	galdeketa egin	jakinaren gainean izan
eguraldi(-)mapa	garraio(-)sare	jakitun egin
eguzkia irten	gazte(-)literatura	jakitun egon
ehun adiposo	gogora heldu	jakitun ipini
ekitaldi(-)areto	gogora jin	jakitun izan
elizakoak eman	gola sartu	jakitun jarri
elizakoak hartu	gonbita egin	jokoa egin
entzuketak egin	goraintziak eman	jokoan sartu
epaia eman	gosea ase	jokora



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

jota egon
kalera atera
kalera bidali
kalera irten
kanpoan jokatu
kanpotik etorri
kargua bete
kargutik kendu
kirola egin
kolpea eman
kolpea hartu
konpromisoa hartu
konstituzio(-)zuzenbide
kontabilitate(-)liburu
kritika egin
kultur eragile
laguntza eskatu
legea bete
legea gorde
lehentasuna eman
leihoa ireki
leihoa itxi
lepoa moztu
lepoan
lepoan hartu
loa galdu
lurrera erori
lurrera jaitsi
mahaian eseri

mahaian jarri
mahaitik altxatu
mahaitik jaiki
malkoei eutsi
manifestazioa egin
meta(-)ziri
mihia moztu
modua egon
modua izan
nerbio(-)zuntz
ohitura hartu
ondorioa ekarri
oztopo arkitektoniko
paretara
paretik kendu
parke natural
pauso(-)hots
pausoa egin
pausoa eman
pentsio(-)funts
politika egin
posta(-)bulego
posta(-)txartel
prentsa(-)askatasun
preso atxiki
proba gainditu
probintzia(-)auzitegi
puntua lortu
saioa egin

salaketa aurkeztu
salaketa jarri
sasoian egon
sasoiko egon
segurtasun(-)kutxa
simetria(-)ardatz
sutan egon
sutan jarri
tarte ireki
tarte utzi
testu(-)prozesadore
tranpan erori
tren(-)makina
tripako mina eman
truke(-)balio
txikira
udal(-)administrazio
ur(-)biltegi
zainak gontzetarik atereak izan
zauria itxi
zenbaki arrazional
zenbaki irrazional
zenbaki lehen
zenbaki natural
zenbaki(-)sistema
zerbitzua eman
zigorra bete
zuzenbide(-)estatu

OHIKO LEXIA BERRIAK

abiadura azkartu
abiadura handitu
abiadura moteldu
adorea galdu
adorea izan
adostasuna lortu
agindua eman
aholkua eskatu
aholkua jaso
aholkuei jarraitu
aitzindari izan
akordioa erdietsi
akordioa izenpetu
akordioa sinatu

alarmak jo
aldaketa egin
aldaketa eragin
aldarrikapena egin
alkohola edan
apustua irabazi
apustua jokatu
arazoa eduki
arazoa egon
arazoa ekarri
arazoa eragin
arazoa gainditu
arazoa izan
arazoa konpondu

arazoa sortu
arazoak eman
ardiak jetzi
arrakasta lortu
arrastoak aurkitu
arreta erakarri
arretaz begiratu
arretaz entzun
arretaz irakurri
arriskua egon
arriskua handitu
arriskua izan
arriskua murriztu
arriskuan egon



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

arriskuan ipini
arriskuan jarri
arropa erantzi
arropa garbitu
artoa erein
artzain ibili
asegurua kontratatu
asmoa agertu
asmoa azaldu
atabala jo
atea bultzatu
atsekabea adierazi
aukera eduki
aukera egon
aukera galdu
aukera ireki
aukera izan
aukera sortu
aukeran etorri
aurkezpena egin
aurkikuntza egin
aurpegia estali
aurrekontuak onartu
aurrerapausoak eman
aurrerapenak egin
aurrerapenak ekarri
autoan ibili
autoan joan
auzia argitu
auzia ebatzi
auzia garbitu
auzia irabazi
auzia ireki
auzia konpondu
auzia zuritu
auzibidean jarri
azala aldatu
azala kendu
azala urratu
azazkalak moztu
aztarnak aurkitu
aztarnak topatu
aztarrena utzi
baietz erantzun
baietz esan
baimena ukatu
bakea lortu
bakean bizi izan
baldintzak bete
balorazioa egin
bandera zuria atera

baraua hautsi
barrez hasi
bataioa hartu
bateria jo
bateria kargatu
batuketa egin
batzarra egin
baxua jo
begiak altxatu
begiak itsutu
begiak jaitsi
begirunea agertu
begirunea erakutsi
begirunea galdu
begirunea izan
behaketa egin
beharrak ase
behiak jetzi
belarra ebaki
belarra moztu
bermea ezarri
bertsoak kantatu
bertsoak moldatu
besotik hartu
besotik heldu
bidaia egin
bidea jorratu
bideari eutsi
bidera atera
bidera irten
biderketa egin
bidetik jarraitu
bidetik joan
bilera eduki
bilera egin
bilera izan
bilerara deitu
biolina jo
biraoa bota
biraoa esan
bizarra atera
botoia sakatu
bozina jo
burdina urtu
burtsan kotizatu
danbolina jo
danborra jo
datuak bildu
datuak gorde
datuak jaso
deialdia ireki

denbora igaro
denbora iragan
dieta egin
dimisioa eskatu
dirua batu
dirua bildu
dirua ezarri
dirua gastatu
dirua ipini
dirua jaso
diruz lagundu
drogak hartu
ebazpena jakinarazi
ebazpena onartu
egia aitortu
egurra txikitu
ekarpena egin
ekitaldia antolatatu
ekitaldia egin
elkarlanean aritu
elkarlanean jardun
elkartasuna adierazi
emanaldia egin
enborra ebaki
enborra moztu
enpresa itxi
epaimahaia eratu
epaimahaia izendatu
epaimahaia osatu
epea bete
epea bukatu
epea igaro
epea ireki
epea jarri
epea luzatu
eragina izan
erakusketa ireki
erantzukizuna eskatu
erantzukizuna hartu
erantzukizuna izan
erraztasunak eman
erreferenduma egin
erregela(-)multzo
errenta ordaindu
errenta pagatu
errepasoa egin
errepidea itxi
erreserba egin
eskaera egin
eskaintza egin
eskaria egin



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

esker ona agertu
esker ona eman
esker ona erakutsi
eskubidea eman
eskubidea galdu
eskubidea izan
eskubidea kendu
eskubidea urratu
eskusoinua jo
eskutik hartu
eskutik heldu
esnea batu
esnea bildu
esnea hartu
esnea mindu
estatu(-)kolpea eman
etekina atera
etxeratze(-)agindua ezarri
etxeratze(-)agindua hautsi
euskaraz egin
euskaraz jakin
ezetz esan
ezkila jo
ezpataz hil
eztabaida piztu
eztabaida sortu
fabrika itxi
finala jokatu
finalean sartu
gaia landu
gaiak jorratu
gaitasuna erakutsi
gaitasuna izan
garaipena eskuratu
garaipena lortu
garrantzia eduki
garrantzia eman
garrantzia hartu
garrantzia izan
garrantzia kendu
gatazka konpondu
gehiengoa lortu
giltzaz itxi
governua eratu
governua osatu
gogoa piztu
gutuna bidali
gutuna idatzi
gutuna igorri
gutuna irakurri
gutuna jaso

harremana hautsi
harrera ona egin
harrera ona jaso
harrera txarra egin
hausnarketa egin
helburua erdietsi
helburua lortu
hitzaldia eman
hitzarmena egin
hitzarmena izenpetu
hitzarmena sinatu
hortzak irten
ibilbidea osatu
ikerketa egin
ilea atera
ilea erori
ilea moztu
indarra ahitu
industria(-)sektore
informazioa bildu
informazioa eman
informazioa jaso
informazioa zabaldu
interesa piztu
irrikan egon
irtenbidea aurkitu
irtenbidea bilatu
istripua gertatu
istripuz hil
ituna sinatu
jarrera aldatu
jota gelditu
jota geratu
kafea hartu
kaltea konpondu
kaltea ordaindu
kartzelan egon
kartzelan sartu
kartzelara joan
kide bihurtu
kide egin
kide izan
kisketaz itxi
konponbidea eman
kontratua sinatu
kontua ordaindu
kontzertua eman
krisia konpondu
laguntza jaso
laguntza ukatu
lanean aritu

lanean ibili
lanean jardun
lanera joan
lankidetzan aritu
lankidetzan jardun
lantegia itxi
legea onartu
lidergoari eutsi
limosna eskatu
lotura egin
lotura izan
lurra landu
lurrera bota
lurrera jausi
maila eman
maila erakutsi
mailari eutsi
malkoak igurtzi
manifestaziora deitu
maratilaz itxi
mesedea eskatu
mezua zabaldu
morroiloiz itxi
mugak ezarri
mugak gainditu
mugak ipini
mugak izan
mugak jarri
munduan zabaldu
mundura zabaldu
neurriak ezarri
omenaldia egin
ondorioak izan
ondorioak jasan
partida berdindu
partida galdu
partida irabazi
partida jokatu
partidan sartu
pilota jo
politikan sartu
preso egon
preso eraman
preso sartu
proba irabazi
problema konpondu
proposamena egin
proposamena onartu
prozesua ireki
salaketa egin
salgai egon



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

salgai ipini
salgai jarri
saria banatu
saria eman
saria eskuratu
saria irabazi
saria jaso
saria lortu
sarrailaz itxi
soinean eraman
soldata ordaindu

sua amatu
sua itzali
sua piztu
taberna itxi
taldean aritu
taldean sartu
tentuz ibili
urratsei jarraitu
urruntze(-)agindua ezarri
urruntze(-)agindua hautsi
urteak eman

urteak eraman
urteak igaro
urteak joan
urteak pasatu
uzta bildu
zailtasunak gainditu
zailtasunak izan
zalantza sortu
zerbitzu(-)sektore
zerbitzua eskaini
zergak ordaindu

ZUZENDU EDO OSATU DIREN SARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da sarrera hauetan:

aberia	erreklamazio	merindade	saiakera
adskribatu	erresto	mikrokosmos	sendagile
atmosfera	esetsi ¹	milibar	setatsu
azpikontrata	ezetz	moldatu ¹	sumario
baietz	gainditu	nahikotu	tarte
baloi	galdeketa	negargile	tukan
baratz	garbitzaile	nobizio	turbulentzia
barber	golegile	nobiziotegi	txakolindegi
barra	gosegarri	nobiziotza	txizalari
begitsu	haurridetasun	obesitate	ubel
bereiz	izenpetu	ohekide	urrats
beso	jaiki	okaztatu	usteldu
bizigarritasun	kliskatu	oposizio	uztarri
boto	kopeta	padura	xintximari
denboraldi	kotizatu	partzuer	zailtasun
ekarpen	kritika	pixoihal	zimarku
erabilgai	lausotu	plaustada	
eragingai	mailuxka	prakagorri	
erostari	mediku	pregoilari	

Adiera edo azpiadiera gehitu edo kendu da sarrera hauetan:

abusatu ¹	arin	atzeraezin	beregainki
administrazio	arrasto	aurre	bidesari
agertu ¹	arroka	bahi	bipil
aholku	arrosario	baiezko	birjina
alargun	arte ²	baja	bizar
aldagela	asimilatu	batuketa	bizi
amu	aspaldi	begi	bizigarri
apailatu	asper	behartasun	deitu
arazo	astun	berdindu	ekologiko



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

erantzukizun	irentsi	nobedade	señorita
eroriko	ito	nonbait	sortu ¹
erortze	itxi ¹	objektibo	sugekume
erreferentzia	jagole	ogasun	takoi
erreklamatu	jai	oinuts	topiko
erretratu	jakitun	onetsi	transistore
eskaintza	jarri	ordaintza	trenkatzaile
estreinatu	joan ¹	ordurako	troglodita
ezezko	jokatu ¹	organizatu	turborreaktore
ezintasun	kargatu	orrazte	txarrantxa
eztabaida	karpeta	ortodoxo	txibierro
fantasia	kolpe	otalur	txinpartatsu
fardel	konplitu	patxaran	ultraeskuindar
fragata	kraskatu	pauso	ultraezkertiar
gabezia	lanbrotu	perpendikular	umel
gaiztoto	landu	pertsonalizatu	unada
gantz	lanordu	pipiatu	urratu ¹
garbitu	laztu	pitzatu ¹	urtekotu
gauza	lehentasun	plastifikatu	uzbeko
gonbidatu ¹	lotu	poligonal	uzta
gonbidatu ²	manamendu	posizio	uztao
gontz	mandamentu	pospolin	uztarpe
gorde	marina	pragmatika	xalant ²
hautsi	mentura	prefazio	ximur
helburu	metodologia	preparatu	zaintzaile
iltzatu	militarismo	prestatu	zauri
inbertsio	modulatu	pterodaktilo	zauritu ¹
inoiz	modulazio	puntilla	zorri
irabazi ¹	mongol	puskatzaile	zuritu
ireki ¹	nikeleztatu	rapsoda	

Ohar osagarria gehitu, kendu edo moldatu da sarrera hauetan:

gehien	nabigatu	truke
hainbeste	nortzuk	zeintzuk
manduler	saldo ¹	zertzuk

Adibideren bat gehitu, kendu edo moldatu da sarrera hauetan:

abdukzio	adimen	adostasun	aho
abisu	adiposo	agindu ¹	aholkularitza
adabaki	adopzio	aginte	aila
adar	adore	ahitu	aingura



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

aintza	arreta	balaku	birao
aire	arrisku	baldintza	birika
aitorpen	arropa	baliabide	bizi izan
aitortza	arrotz	baliatu	bizibide
aitzakia	artadi ²	balio	bizimodu
aitzindari	artikulu	bao	bizitza
akats	arto	barau	bizitze ¹
akometatu	artzain	barkamen	bolu
akordio	ase ¹	barkatu	bota ¹
alarma	askaldu	barren	botika
albiriste	askatasun	barru	botoi
aldaketa	asmo	barur	bozina
aldarrikapen	asti	basa ²	buila
aldatu	astrofisikari	bataio	bultzada
alde ¹	astundu	bateria	bultzatu
alferlan	atabal	batu	burdina
alienatu	atalaurre	batzar	busti ¹
alkohol	ate ¹	batzorde	danbolin
alkoholemia	atera	baxu	danbor
altxatu	atun ²	bazter	datu
amai	atxikimendu	begirune	deabru
amatatu	atze ¹	behi	debeku
antolatu	aukera	bekatu	dei
antxu	aurkezpen	bekatu	deialdi
antzerki	aurpegi	belar ¹	delitu
apur	aurreabisu	belarri	denbora
apustu	aurrera	belaun	desadostasun
apustulari	aurrerapen	berme	desbideratu
aranpasa	aurritu	bertso	destaina
arantza	autopsia	besarkada	dieta ¹
arau ¹	auzi	beta ¹	dimisio
ardatz	auzibide	bete ¹	diru
ardi ¹	azal	betebehar	disko
ardo	azalpen	beteri	dokumentazio
argazki	azazkal	beteritsu	dolumin
argi	azpijoko	betiko	dotoretasun
argibide	aztarna	bidai	dotrina
ariketa	aztarren	bide ¹	ebaki ¹
arima	azterketa	biderketa	ebakuntza
aritu	aztertu	bihotz	ebatzi
arkitektura	babes	bikun	ebazpen
arpoi	baimen	bildu	egarri
arratsaldero	bake	bilera	egia
arraza	baladre	biolin	egiazko



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

egin ¹	errekerimendu	galdatu ¹	ibilgune
eginahal	errenta	galdu	igarro
egoera	errepasso	garaño	igorri
eguraldi	erreserba	garapen	igurtzi ¹
egurkari	erreteila	garbantzu	ikerketa
ekipaje	erro	garraio	ikerlari
ekitaldi	erroi	garrantzi	ikusi ¹
ekonomia	errosta	garuntxo	ile
ekortu	ertun	gastatu	iloba
elekari	eseri	gatzontzi	ilundu
elizako	eskabide	gehiengo	imintzio
elkartasun	eskaera	geztera	indar
emaitza	eskari	giro	independentzia
emakume	eskarniatu	gobernu	indibidualizatu
emakumetu	eskatu	gol	indigo
eman ¹	eskola	gonbit	indio
emanaldi	esku	goraintzi	induska
enbor	eskualde	gose	informazio
energia	eskubide	granada ²	ipini
enplegu	eskusoinu	gurbeondo	iragan ¹
entzuketa	esne	gurguilu	irain
entzun	espediente	handizuren	irakasgarri
epai	estali ¹	har	iritzi
epaimahai	estatu	haragi	irrazional
epe	estuarazi	harrapatu	irten ¹
eragin ¹	etekin	harreman	irtenbide
eragin ²	etsenplu	harrera	istripu
erakutsi ¹	etxetiar	harrotu	itsutu
eraman ¹	euskara	hartu	itxaropen
erantzun ¹	ezarri	hausketa	itzali
erauntsi ²	ezkailu	hausnarketa	izpiritu
erdi ¹	ezkila	hazpegi	izpiritual
erditze	ezpata	heldu ¹	jardun ¹
ereiaro	ezten	helegite	jarraitu ¹
erein	falange	hirurogeitar	jasa
ernamuin	falangeta	hitz	jaso ¹
erosketa	falangina	hitzaldi	jausi
erosta	femur	hitzarmen	jendarteratu
erraztasun	finkatu	hodi	jetzi
erreakzionarazi	flakatu	horditu	jo ¹
erreal ²	frankofono	hozitu	jopu
errefera	funtzio	hur ²	justizia
erreferendum	gainazal	hustu	kale
erregina	gaitasun	iberiera	kalte



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

kanpo	magnizidio	mandolina	mastitis
kanta	magyar	mandotegi	mastodonte
kantatu	mahai	mandotu	masturbatu
kargu	mahaigain	mandragora	masturbazio
kartzela	mahaiko	mandrain	masustondo
kendu	mahaska	maneatze	mate ³
kide	mahastizain	manexina	materia ¹
kirol	mahatsardo	manifestazio	material
koadro	maiasturu	manioka	mato
koblakari	mailakatze	manka	matrikula
kobru	mailasto	mantar ¹	matxete
kode	mailuki	mantar ²	matxinarazi
kojinete	mailutzar	mantelina	mauletar
konpondu	mainatsu	mantzanilla	mazedoniera
konpromiso	maiordomo	marabu	mazerazio
kontratatu	maiseaketa	marapilo	mazpil
kontu ¹	maisuki	marasma	meategi
kontzertu	maisukiro	marathera	meatoki
koxu	makadura	maratila	media
krisi	makako	mardoki	mediana ¹
labekari	makakorro	mardulki	mediana ²
lagundu	makaldu	mareabehera	medusa
lan	makarela	mareagora	megafono
lantsu	makets ²	marexal ¹	mehail
laprastada	makilakari	marexal ²	mehakoil
lapurtu	makilakatu	margotsu	mehasta
lege	makineria	marigorri	mehastu
lehia	makodun	marigorringo	mehatxatzaile
leize	makroegitura	mariorratz	mehazketa
lepo	makrokosmos	maritzar	mehaztu
lituaniera	makurraldi	marloi	meheki ²
lo	makurtu	marmalo	mehelin
loro ²	malats ¹	marmitako	meiosi
lortu	malaysiera	marmolari	mekanikari
lotura	malmuzkeria	marmota	mekanikeria
luki	malta	marrazain	mekano
lur	maltera	marrazkigile	meko
luzakor	maltzurtu	marrazte	mekotu
luzatu	mamala	martensita	melankolia
madura	mami	martin arrantzale	memelo
magistratu	mamikatu	martsupial	memoria
magnetita	mamurtu	masia	memorio
magnetoskopia	manaerraz	maspreza	memorizatu
magnitute	mandarin	mastin	menbru



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

mendabeltz	mihidun	mizketu	motzondo
mendafin	mihigabe	mizkinkeria	mozkorrondo
mendaro	mihilu	miztor	moztu
mendate	mihipeko	moda	muga
mendigoizale	mika²	modelaketa	mugazaintza
mendigoizaletasun	mikologiko	modelismo	mugigaitz
menditzar	mikroegitura	modelogile	mugita
mendretasun	mikroekonomia	moderazio	mugitze
mengeldu	mikrofarad	modestia	mugurdiondo
menhir	mikromekanika	modiloi	muinotxo
meninge	mikrometro	moila	muker
mentalitate	milesker	mojagai	mukerki
mentsula	miletan	moketa	mukur
menu	milia	mokofier, moko-fier	multidimentsional
mergatz	miliar	mokokada	multikulturalismo
merio	militatu	mokots	multimetro
merkatalgo	min¹	mokotu	multiple
merkaturatu	min²	mokozuri, moko-zuri	mundu
merla	minberatsu	mol	murgilarazi
mero	mindu	moldakuntza	murmurikatu
mesanotxe	mineralizatu	moldaviera	murtxatu
mesenterio	mingar	moldegabe	musika¹
mesodermiko	mingarratz	moldekatu	musika²
mesodermo	mingor¹	moleta	musikatu²
mesokarpo	mingorri	molokot egin	musiko
mesopotamiar	mingotx	monakotza	muskertu²
metafisiko	mingranondo	monema	muskil¹
metagailu	miñoi	monetarismo	muskultura
metaliko	mintzaleku	mongoliera	mustu
metalurgia	miokardio	monogamia	mustupil
metalurgiko	mirabetasun	monolito	musugitarra
metamorfismo	mirandes	monomio	musuketa
metanol	mireste	monotono	mutikoño
metazoo	miriapodo	moralismo	mutin
metileno	misantropo	moralitate	mutinatu
metilo	misera	morroilo	mutiriki
metraileta	miskitoera	mortsa	muttiko
metxero	mistifikazio	moskete	muturdun
mezalagun	miter	mosketoi	muturka
mezenas	mitosi	moskito	mututasun
mezerdi	mixkandi	mosko	mututu
mezularitza	mixomatosi	motel³	muxar¹
mi	mizke	moto¹	muxar²
miarritzar	mizkeria	moto²	muxikondo



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

muxumartin	neurastenia	ogale	okerkeria
muxurka	neurekoitasun	ogigazta	okerrune
myanmartar	neurri	ohako	okintza
nabar ²	neutralismo	oharti	oktogono
nabarigarri	neutrotasun	ohatze	okular
nabasai	newton	ohazal	okzitaniar
naftaleno	nini	ohe	ola ²
naga	ninika	ohelagun	olagizon
nagusiki	nipondar	ohidura	olajaun
nahasi ¹	nobelio	ohikunde	olata
nahigabetasun	nobillada	ohikuntza	oldarraldi
naretu	nobizia	ohil	oligarika
narrastasun	noble	ohitura	oliotegi
narritari	nominal	ohm	oliotsu
nartziso ¹	nominalismo	ohoingo	olografo
nasa	nominalizatu	oholeztatu	omenaldi
naslika	non	oholtxo	omentsu
natibo	norabideratu	ohoragarriki	onartu
natu	noratsu	ohoretsu	onberatasun
naturista	normalki	oihalgile	onbihurtu
nazareno	norvegiera	oihalgintza	ondamutsu
nazionalsozialismo	nukleido	oihalki	ondonahi
nazionalsozialista	nukleolo	oihanbide	ondorio
nazkatze	numero	oihandar	ondragarri
nebaorde	numismatika	oihaneztapen	ondu
negatibo	obalo	oihaneztatu	onesgarri
negatibotasun	obeditzaile	oilar	onest
negel ¹	obeditze	oilaran	onezia
negel ²	obelisko	oilarkatu	ongailu
negoziolari	obiparo	oilartu	ongailuztatu
nequantz	objektiboki	oilaskoki	ongarri ¹
neke	obolo	oin ²	ongiotorri
nekezia	oda	oinazegarri	onil
nekezka	odolerre, odol-erre	oinazkar	onize
nektarina	odolgabetu	oinetakodun	ontsu
nenufar	odolkidetasun	oinetakogintza	ontziteria
neogotiko	odolkoi	oinorde	ontzixka
neonazismo	odoloste	oinordetza	operatzaile
neoplatonismo	odontologia	oinpeko	opetsi
nepertar	odontologo	oka	opots
neptunio	ofenditu ¹	okagarri	optimismo
nerbioso	ofentsatu	okapi	optimista
nerreida	ofizial ²	okaran	optometrista
neskenegun	oftalmologo	oker	or



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

oraindino	orraztoki	otseintza	pekindar
oraindinokarren	orri	otseme	pelakatu
orainen	orrikara	otserri	pelea
oratzaille ¹	orrits	otxan	peleatu
orbangabetasun	ortopedia	otxin	pelotoi
orbital	ortulau	otzaragile	pentagono
ordaindu	ortuzain	oxigenatze	pentamen
ordaintoki	osaezin	ozpinontzi	pepelerdo
ordaintze	osagailu	oztin	pepino
ordari	osalari	pabana	peptido
ordarizkatu	osasunbelar	paga	perfekzionatu
ordenaketa	osasunbide	pagakizun	pergut
ordenamendu	osatzaile	pagamendu	perigeo
ordenu	osetiar	paganokeria	perihelio
ordezkatzaille	oskoldun	pagatxa	perikardiko
ordezpen	osmio	palu	perikardio
ordezte	oso	pandero	perikarpo
oregano	osogune	partaidetza	perikito
oreinki	ospedun	partida	peritoneo
orekatsu	ospeldu ²	pasatu	peritonitis
oren	ostaleria	patentatu	peritu
orgagile	ostargi	patin ²	peritutza
orgagintza	ostarku	patio	perlita
organdi	osteopata	patologia	permititu
organizazio	osteopatia	patrikaratu	permutazio
organogile	osteratu	patriotiko	pernil
orgategi	osterzuri	patroi	perrekeria
orientagarri	ostikolari	patruilari	perrentean
orientalismo	ostilika	pausa	persiar
original	ostinato	pausoka	persiera
orinal	osziladore	paxtunera	pertika
orkidea	osziloskopio	paziagile	pertsekutatu
ornitologo	otagara	pazifismo	personal
ornitorrinko	otamen	pediatra	perutar
orobat	otarregile	pedizelo	petatxatu
oroimen	otarregintza	pegartara	petral ²
oroimengarri	otasa	pegartegi	petrina
orojakin	otatxori	pegatu	petrologia
orokorpen	otoika	pegesa	petunia
rotar	otologia	pegeseria	pezo
orozbakoz	otondo	peka	pi
orratz	otorrinolaringologia	pekada	pianista
orratzontzi	otorrinolaringologo	pekari	pianola
orrazketa	otsalizar	pekazto	piastra



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

pibote	plantain	pontifize	primario
pigmeo	plasta	populismo	primate
pikatxa	plastateko	porlan	primitibismo
pike¹	plastifikatzaile	porturatu	proba
pikete	platihelmente	posibilitate	probable
piko¹	platika	pospolinka	probeta
pikokada	platuxa	posta¹	profanazio
pikortatsu	plaunkai	postal	profeitu
piku	plazaratu	postpositibo	profesio
pila²	plazenki	postposizio	profetizatu
pilota	plebe	pota	profilaktiko
pilotagile	plegatu	potasa	profitatu
pilotukide	plei-plei	potentzial¹	programa
pinpilinpauxa	pleitari	poto	progresio
pinpirin	pleitu	pottoko	proiektagailu
pinporta	plektro	pottorro	prokuradore
pintaketa	pleuresia	potxo¹	promenatu
pintatzaile	pleuritis	potxo²	prometatu
pintatze	plexu	potzolo	propano
pintore	podologia	pozgabe	propietate
pipatara	podologo	pozkiro	propina
piperpoto	poemagile	pozkor	proposamen
piramide	poetika	pozoidura	proposizio
pirika	pointer	pozoitzaile	protisto
pirita	poker²	prakamotz¹	protokolo
pirka-pirka	polaina	prakerre	protozoo
piroteknia	polaritate	praktikatu	prozesadore
pirpirira	polea	praxi	prozesatu
pirri	poliester	predikatzaile	psikiatra
piru	poliestireno	prefektu	psikoanalista
pisaketa	poliketo	pregoi	psikolinguista
pistatxo	poliklinika	pregonatu	psikopedagogia
pistoi	polimerizatu	prehistoriko	psikopedagogo
pisugarri	polimetro	premugo	psikosi
pitilin	polinizatu	prentsa	publikatu
pitoi	polipasto	prepositibo	publiko
pitotx	politika	presarazi	puerikultura
pixaleku	poliziakide	presidenteorde	pulaar
pixkana	polka	presidentetza	pulsar
pixkatxo	poloniar	preskribatu	pultsazio
pixontzi	polonio	preso	puma
pizgarri	poltsero	presozain	puñal
piztu	ponpeiar	prestakizun	punk
plaia	pontifikatu²	presuna	puntapax



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

puregailu	sakadura	sastar	sinbologia
purga	sakaila	satagin	sindhi
purismo	sakailatu	saxofonista	sinesberatasun
purista	sakalari	sebo	sinesgabetasun
purpura	sakro	seduktore	sinesgaitz
purrust	sakulu	seilu	sinesgaiztasun
puru ¹	salaketa	seinalatze	sinesgogorkeria
puru ²	salami	seinale	sinesmendun
puru ³	salati	seintzain	sinestatu
puskaketa	salbaikeria	seintzaro	sinesterraz
puskatzar	salbaiki	sekrezio	sinhala
pusla	salbamendu	sektore	sinonimia
putazale	saldu	sekuentzia	sinonimo
putz	salgai	sekulartasun	sinopsi
putzontzi	salmonella	sekundario	sinplekeria
puxika	saltagailu	seltz	sinpletasun
puzgailu	saltaka	semebitxi	sinplifikagarri
radian	saltegi	senardun	sinplismo
raja	samario	senatu	sinusoidal
renio	sanbernardo	sendatzaile	sinusoide
riel	sango	sendoera	soberaxe
rotabatore	sangria	sendotu	sodomizatu
rotrin	sanitario	sendun	sokagile
rubidio	sanjose(-)lore	senikera	sokatiralari
runba	santuki	señora	solastoki
rutenio	sapailo	sentikizun	soldaketa
rutulera	sapatsu	serbiera	soldata
sabelalde	sardana	serbokroaziera	soltatu
sabelkide	sardetxe	serenata	soltura
sabelkoikeria	sardinzar	sereno	soluzio
sable ²	saregile	serios	sonoritate
sabotaje	sarekada	seriostasun	sorburu ²
sadomasokista	sargia	sermoigile	sortetxe
sagarapen	sargune	sesiante	soskari
sagartze	sari ¹	setiatzaile	soslai
sahasti	sarjentu	sezesionismo	soziatibo
saiarazi	sarraila	siderurgiko	spaniel
saiarre	sarrailagile	siesta	stop
saieta	sarrio	sifilitiko	su
sailburuordetza	sartaurre	sikate	subjektu
saio	sartu	silikona	sublimatu
saizuri	sasite	silla	substantzia
sakabanatzaile	sasitegi	simetria	substratu
sakabanatze	saski	sinbolizazio	sufismo



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

sufragista	tartso	tontor	trebarazi
sufretsu	tatarera	tontordun	trebukatu
sufrimen	tatarrez	tonu	tregoa
sugarri	taula	topa	tremes
sugin	taulada	topagune	tren
suhigai	taupaka	topografo	trenkatu
suite	taxidermista	torax	tresabi
sukaldezain	teilatupe	toreatzaile	tresmail
sukalondo	telefonozain	torio	tresnatu
sukoi	telurio	torloju	triangelu
sulfuro	temoso	torlojugintza	trikarazi
sultan	tenienteorde	tortsio	trikimako
sumin	tenka ¹	tostada	trikoptero
sumisio	tenkada	toxoplasmosi	trilita
suomiera	terma	trabestitu	trinketlari
supizki	terraza	trabuko	trintxa
supizteko	terzio ¹	trafikari	trintxera
susaldi	terzio ²	tragiko	tripaundi
susmaezin	testigu	tragoka	tripontzi
susmagaitz	thaiera	traje	tripot
swahili	thailandiera	trakea	triptiko
tabernaritza	tibetera	tramitazio	triska
tagalo	timo	tranga	triskilatu
tailugile	timoi	trankart egin	tristetahun
takar	tinako	trankiltahun	triziklo
takarraran	tinbal	tranpa	tronbosi
takateko	tinbre	tranpal	tronpa
talde	tinel	tranposo	tronpetari
taldekatu	tinkarazi	transformatu	trontzalari
talkaka	tinko	transformatzaile	truk
tamilera	tirania	transformazio	truko
tanga ³	tirante	transkripzio	trumilka
tanpoi	tiratze	translazio	trunko
taoismo	tisi	transliterazio	ttirritta
tapa	titan	transmititu	ttunttun
tapioka	titiburu	transzendente	ttuntturro
tapizatzaile	tiutaka	trapuketari	tuaxa
tapiztegi	toga	trastekeria	tulipa
tapotz	tokikotasun	trasteleku	tungsteno
tarifa	tokilaso	trataera	tupa
tarin	tokilla	traumatiko	turba
tarranta	toleskeria	traumatologo	turbo
tarta	tolet	trauskildu	turbokonpresore
tarteko ²	tomo	traza	turkiera



tuta ¹	txiza	upa	walkman
tutueria	txizontzi	ur	whiskitegi
txa-txa-txa	txokolategile	urdandegi	wolofera
txabeta	txolet	urdu	xakel
txainku	txoriburu	urdurialdi	xangre
txakurki ¹	txorro	ureztapen	xarbot
txalburu	txorroskilo	urgazle	xaribari
txandatu	txorta	urgente	xarmatu
txanka	txortalo	urguilu	xaxari
txanpiñoi	txotx ¹	urguilutsu	xedatu
txapar ¹	txotxo	urgunka	xenda
txapeldun	txotxolokeria	uriola	xentimo
txapelzuri	txuktxiera	urkatzaile	xerrada
txara	txukunkiro	urlehortar	xexto
txarranpin	ubarroi	uroilanda	xosera
txartasun	ubelune	uroilo	xixel
txatxar	ubera ²	urologo	xukatzaile
txatxutu	udalehen	urra	xularme
txeke	udare	urraburu	yogi
txeketegi	udate	urregin	yuppie
txelo	ugalde ¹	urrelili	zabaldur
txenada	ugalkor	urrikalkor	zabaldura
txepeltasun	ugaraxo	urrilo	zabalpen
txerrizain	ugertsu	urte	zaflada
txertaka	ugertu	urteburu	zaharrerria
txibato	uhaitz	urtoki	zaingo
txikito	uhandre	urtxakur	zakartegi
txikitu	uharka ²	urubi	zakote
txilibitari	uigurrera	usin	zakur
txinga	ukaitza	usnatze	zalamandrana
txingartu	ukapen	uste izan	zalapartero
txintxilla	ukatu	ustelkor	zaldikume
txintxon	ukigarri	utzi ¹	zaltoki
txipa	ukrainera	uxatu	zalu
txiribiri ¹	ulerpen	uzker	zalutasun
txiribiri ²	ulitxa	uzkerti	zamaketa
txiribita	ultrakontserbadore	uzkorno	zamatzaile
txirimoia	ultraortodoxo	uztar	zangaluze
txiripa	umedade	uztargintza	zanpantzar
txirlo	umegorri	uztarkari	zapalda
txirlora	umidura	uztarrarazi	zapel
txirringa	umontzi	valentziera	zaplateko
txirritxirri	umotasun	vietnamera	zaragardun
txirtxir	unaldi	voltmetro	zarramiko



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

zatiarazi	zere	zimarkun	zoroaldi
zatibanatu	zerebelo	zimarroi	zorrizto
zaticarritasun	zerebral	zimelezin	zorrozto
zaticatzaile	zerendako	zimeltasun	zotukatu
zaticizun	zerengatik	zimino	zotuku
zatitzaile	zerentzat	zimitorio	zozkatu
zebu	zerga	zimurrarazi	zoztor
zehapen	zergategi	zinabrio	zubizain
zehatzezin	zerkopiteko	zinemateka	zuhamu
zehaztu¹	zeroi	zinematiko	zuhamuxka
zeinen	zerradura	zinematografia	zuhandor
zeinu²	zerrailu	ziraia	zuhauek
zeinutegi	zerraketa	zirin	zuhirin
zekorketa	zerrama	zirkonio	zuin
zelanbait	zerrapo	zirkonita	zukutu
zelataritza	zerrari	zirkulatu	zulaketa
zeloma	zerrenda	zirkunzizio	zuluera
zelomadun	zerrendaketa	zirta	zundaketa
zeltiberiera	zetosi	zirtzil	zurbeltz
zemai	zeurekoikeria	zitoplasma	zurdaki
zemendi	zezeil	zizelkari	zureria
zenbatezin	zezel	zizelkaritza	zuringo
zenbatzaile	ziabelar	zizelkatzaile	zurizta
zentilitro	ziape	zizelkatze	zurki
zentinela	zikingune	zohar	zurratu
zentralista	zikirio	zokolu	zurratzaile
zentsu	ziklamen	zokoragarri	zurrunhari
zentzarazpen	ziklismo	zokorarazi	zurrunkatu
zentzugabeki	ziklista	zolatatu	zurrupea
zentzun	zil	zoldazu	zurrutaka
zentzunbako	zilar	zona	zutitze
zentzutasun	zilarrera	zoo	zutunik
zeraimikari	zildai	zoologo	zuzenetsi
zerbitzaldi	ziliportatu	zoragarriki	zuzenki²
zerbitzu	zilipurdikatu	zoramendu	zuzkidura

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira sarrera hauetan:

aihotz	borraska	marrubi	poxpolin
antzerkizale	dentista	natural	prezatu
apeta	gr	nostalgia	tirita
arrazional	kros	orka	zezenketa
besarkatu	lokomotor	pindartsu	
bigilatu	manu	postetxe	



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Marka osagarriren bat (euskalki-marka, jakintza-arloa, erregistroa...) gehitu edo kendu da sarrera hauetan:

aseptiko	intentzio	preziatu²	suhartu
dailu	itxura	probestu¹	zaragartsu
deportatu¹	kolonialista	sinfonia	
deserriratu¹	leinuru	sonata	

Sarrera hauek kendu dira:

latsa	sutantz
mantartu	zahargarri
pozgabetasun	

ZUZENDU EDO OSATU DIREN AZPISARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

aingeruen ogi	indar eman
aizkora(-)kirten	indar hartu
arreta zerbitzu	indarrak bildu
aukera-maukera, aukeraren maukera	indarrak neurtu
auzitara	jakinaren gainean egon
azken hitz	jakinaren gainean ipini
batek (ba)daki	kontua(k) garbitu
batek jakin	lan(-)poltsa
beldur eman	makila dantzatu
bistatik alde egin	meza(-)liburu
bistatik galdu	odolak irakin
bistatik kendu	pega-pega egin
burutik pasatu	pixa egin
dirua egin	preso hartu
haizea hartu	sukalde(-)lan
haragi bizi	usain(a) hartu
hezurrak gogortu	

Adiera edo azpiadiera gehitu edo kendu da azpisarrera hauetan:

abisu eman	asmo izan	bide egin	dei egin
adio egin	azpikoz gora	bizarra kendu	eguzki(-)haize
aitzakia hartu	begia bota	bizkarra makurtu	herriko etxe
arrazoi eman	beldur izan	boto egin	huts egin



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

ihes egin	kalte ekarri	keinu egin	pure egin
indar egin	kalte izan	neurria bete	tripako (tripetako) min
indarrean	kanpora	proba egin	urrats egin

Ohar osagarria gehitu edo moldatu da azpisarrera honetan:

bakea egin	bereizirik	faltan	gutxien
-------------------	-------------------	---------------	----------------

Adibideren bat gehitu, kendu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

aholku eman	bizkarrean	makina-erreminta	segurtasun(-)uhal
ahotan	ehiza(-)txakur	makina(-)tresna	seltz(-)ur
airean	eper(-)txakur	metro karratu	soinean
alferreko	Era Sekundario	metro kubiko	su(r)tan
arau(-)hauste	esker on	metro segundoko	sudur(-)zapi
Aro Moderno	estatu(-)kolpe	mihise(-)denda	sutan
arrats apal	etxeratze(-)agindu	min hori	tabako(-)denda
arratsalde apal	ezin izan	mira izan	talka jo
arretaz	falta pertsonal	mutiko koskor	tentuz
arriskuan	gogora etorri	negu txori	tertzioan
artzain(-)txakur	haize guztietara	negu(-)txori	tira eta tira
atzean	haragi bizi(t)an	noizean behinka	tiragaleak atera
atzera egin	hegan egin	noizean noiz	tiroide(-)kartilago
atzetik	ibar-jaun	noizik behinean	tonuan jarri
aukeran	ilunpetako	noizik behinka	tonutik irten
aza(-)hosto	irrikan	noizik noizera	truke egin
azeri(-)txakur	jakinaren gainean jarri	ohar egin	txakur afganiar
azken perediku	kalte egin	ohe(-)bagoi	txakur handi
bake(-)epaile	kalte(-)ordain	oka eragin	txakur pekindar
bandera zuri	kasazio(-)helegite	oraindino ere	udare(-)arbola
barrez	kopeta belztu	orduz	urruntze(-)agindu
begi onez ikusi	labrit txakur	peitu izan	urteko
bebingoaz	lanean	pilotu(-)lagun	ustekabez
behor(-)txori	mahats(-)luku	polizia(-)etxe	xahurik
belar gaizto	maizenean	purrust egin	ze ez
bere (neure...) onetik	makal beltz	sasoian	zelanbaiteko
irten	makal zuri	sasoiko	zinema(-)areto
bizkarra jaso	makil dantza		

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira azpisarrera hauetan:

barrez lehertu	eskoba pasatu	esperantzan	iritzira
-----------------------	----------------------	--------------------	-----------------



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Marka osagarriren bat (euskalki-marka, jakintza-arloa, erregistroa...) gehitu edo kendu da azpisarrera hauetan:

bere (neure...) onetik atera
hor nonbait
ipurditik atera

Azpisarrera hau kendu da:

zahar(-)hitz